DXXVII. Novum hunc adfectum (DXXVI.) nulli stimuli, quales admove-ri corpori solent, non porro fovent alunt-que. Hinc absente, praesente, qui amatur, omni fere tempore, ne somnii quidem saepe excepto, stimulum, constans, eoque potentior, quod novus integram hic incitabilitatem significat, uteri vasorum, jam satis explicatorum, fibras in vehementes contractiones concitat. Pervehitur in uterinam regionem rapidissime sanguis, eoque rapidius usque, quo vasa valide distendendō, et impetu concutiendo, ipse magis easdem fibras stimulans, actionem, qua percitatur, intentat. Haec prima

men-

menstruorum origo (D X X I V. ad D X X V I I.). Et sic duae conditiones, fatis ampla vasorum diameter, et stimulus, in integram incitabilitatem, ob novitatem potentius agens, toto negotio sufficiunt.

D X X V I I. Qui status non aliis corporis repugnat, sed quorundam notorum rationis habet similitudinem. Sic alia vasa per diametrorum differentiam aliis usibus inserviunt. Perspiratoria vapori, excernentia canalibus alimentarii tenuiori humori, renalia crassiori, trajiciendo, destinata sunt; quo minus, esse quoque, quae justis sanguinis trajectui adcommodentur, mirandum videatur.

D X X V I I I. Quod aliarum animantium foeminae tantum in orgasmo menstruant, non alias, id fit id ob eam causam, quod, eae certis tantum temporibus, stimulo menstruorum potenti patent.

D X X I X. Quantum relato stimulo (X X I.), in menstruis efficiendis, debeatur, hinc porro patet; quod, quo minus amoris mulieres deditae sint, eo parcius, quo magis libidini inserviant, eo liberius,

intra certos fines, hoc experiuntur profluvium; quod, ante pubertatem, postque menstruandi aetatem, quibus temporibus nondum coepit, aut jam desit, amandi facultas, idem illud perpetuo deest; quod amoris inopia, quae debilitando, chlorosin et similia mala parit, in primis amenorrhoeam creat; quod denique, quae puellae praecoces, validis viribus, et magnis artibus, citius viris maturescunt, eae citius; quae, invalidae, pusillae, et parvis corporibus, tardius attingunt pubertatem, eae serius, menstruant. Postremo, si vis amandi diurnitate simul et magnitudine finitur, citiusque aut serius inchoatus concubitus, maturius pro rata parte aut serius, terminatur, nec huic termino superesse menstrua solent; ea quoque res conclusioni pondus addit, et, quantum ab oestro venereo menstrua pendeant, in illustriore monumento ponit. Praeter igitur vasorum conformationem, (DXXIV.), mensuris accommodam, et stimulum relatum (ibid.), nihil amplius ad illud profluvium

fluvium inchoandum, constituendum, et confirmandum, opus est.

DXXX. Causa modicorum pariter, et largiorum, quae citra valetudinis adversae fines (XXV.) consistunt, menstruorum, eadem est, magnitudine tantum sic differens, ut illorum minor, horum major, subsit.

DXXXI. Utque res supra (DXXV. ad DXXIX.) relatae, quare mulieres, aliarum animantium foeminis magis menstruent, explanant; ita eaedem, supra modum, sexum sequiorem nostrum urgentes, quare plenius hic, quam naturae modo obtemperantior, ostendunt.

DXXXII. Stimuli, largiora menstrua citra morbum creantes, sunt cogitationes impudicae, vehementior adfectuum animi vis. Sic lectio, citatio, colloquia, pictura, ad accendendam comparata libidinem, partes celandae resectae, vivas in animo rei desideratae imagines excitantia, quantum vale ant, nemini, praeter eunuchos forsan, obscurum esse potest. Eodem cibus alens et potio merax, eodem condimenta,

dimenta, pertinent. Hinc, id quod vulgo dici solet, sine Baccho et Cerere friget venus. Item exercitatio laborve non delafans, sed intra stimulandi finem consistens, quin et abundans simul hinc, et ex ubere cibo, sanguis; postremo concubitus frequens, ardens; aut inconcessa hujus imitatio, quanto magis stimulant, tanto largius menstrua, sed citra morbi modum concient.

DXXXIII. De quorum stimulorum effectu idem, quod de sanguinis, quae sub plethorae nomine, sthenicam diathesin facere credita est, abundantia, dictum est, dicendum. Omnium enim stimulorum, nimia menstrua facientum, praecipuus finis est; ut, si nimios eos fusiora menstrua, plus amoris, subsequantur, omnis haec ea vis sit, quae aut morbi expers maneat, aut rapidissime in indirectam ruat debilitatem.

DXXXIV. Id ita esse, menstrua, modum excedentia, et morbum facientia, creantes noxae, item auxilia stimulantia, et vasa replentia, quae curatio nuper deprehensa

prehensa est, malum tollentia ; quin et infelix in iisdem semper hactenus asthenica medendi via, declarant.

DXXXV. Ut stimulans opus menstrua iusta pariter et modum paulo superantia (DXXIX. ad DXXXV.), facit ; ita, constitutis semel iis, conformatio cum stimulo (DXXIV.) relata permanens ad ea sustentanda sufficit. Idem opus per unumquodque menstruorum intervallum renovatur. Stimulus agit, sanguinem ubique, et potissimum illic, ubi potentissimus est, et maxime requiritur, in uterina regione, percitat. Percitatus sanguis, et rapidiore impetu ruens, sui causam, stimulum, adauget. Cumque mutuus hic stimulus mulieres toto intervallo commovere, in copia amoris, non desinat ; uterina vasa paulatim explicata, tandem intra viginti dies aut mensem lunarem, ad extremos fines explicantur. Unum aut alterum tertiumve diem humor, prius serosus paulisper, dein sanguineus, posterius rursus paulisper serosus, sanis postquam promanavit, vasa demum clauduntur.

DXXXVI.

**D X X X V I.** Toto hujus operis (DXXXVI.) tempore quo, plus incitabilitatis subest, ac proinde, uniuscujusque moliminis initio, valentius agit stimulus, et plus pro rata parte incitationis creat. Qui minus dein usque ad finem valet, quo magis incitabilitatis usque consumitur; licet, donec haec, quatenus hunc stimulum respicit, prorsus exhauriatur, incitationis summae semper aliquid, sed minus usque adjiciat (XXII. append.). Eadem cibi, eadem potionis et omnium potestatum incitantium, operis ratio.

**DXXXVII.** Quod de stimulo, menstruum potente dictum est, ut omnibus aliorum stimulorum convenit effectibus, (DXXXVII.), ita ad universum menstruum, a principio ad finem, pertinet. Sic eorum initiis validissima stimuli vis propter ipsius novitatem et incitabilitatis, eum spectantis, integritatem, longe maxima est. Quo tempore exquisitus prae omnibus aliis amor sanus est, et a stimuli, eum concitantis, effectu, menstrua, si corpus valet, cum semel consummata sunt, justissime peraguntur,

raguntur, id est, neque deficiendo, neque superando, ad morbi modum deflectunt.

**DXXXVIII.** Post vero principia, jamque menstruorum officina satis constituta, propterea quod in hac, ut omnibus aliis actionibus, incitabilitas, aetate progredi-ente, paulatim deminuitur, vis stimu- latrix paulatim minus, et tandem nihil omnino, valet; igitur paulatim quoque muliebris amandi, et pro rata parte men- struandi, facultas, imminuitur, et prorsus demum extinguitur.

**DXXXIX.** Dum utraque facultas rela- ta (DXXIV.) sic a principio ad finem de- crescit; ita saepe, in gestatione, lactatione, menstruorum retentione justave suppres- sione, intermittitur. Quae intermissio du- bus in prioribus naturalis est, et secun- dae valetudini convenit; in retentione vel suppressione, morbi modum acquirit.

**DXL.** Quoniam stimulus, cum vasorum conformatione relata, menstruorum causa est, et haec ab illo pendet, ita stimuli rur- sus, eoque confirmationis, defectus, tam  
ces-

cessationem, quam retentionem, aut justam demum suppressionem creat.

DXLI. An, ut perspirationis, intusve, sicut in faucibus, in canali intestinali, excretionis; ita menstruorum quoque, defectus, quandoque ad diathesin sthenicam acceptus referendus sit, hoc incertum est; quod exiguae vasculorum in cute et intestinis diametri, dum propiores, ob causam (LVII. ad LXII. CXII. CXIII.) relatam, ad hujusmodi contractionem, sunt; ita, tanta incitationis, tanta diatheseos phlogisticae, vis, quanta vasis, justum sanguinem trajicientibus, occludendis sufficiat, haud facilis animo conceptu est. Quae dubitatio hoc augetur, quod, tum in cessatione menstruorum, tum in omnibus retentionis quasi gradibus, ad justam usque suppressionem, cum nullum locale vitium subest, debilitantis causae manifesta sunt indicia.

DXLII. Ad quam rem, quae hoc maximi momenti est, quod recta curationis interest, et non explanata in principiis  
hiatum

hiatum relinqueret, explorandam; ut viri quidam, ex amoris nimii, in muliere dilectissima, stimulo, ita per diathesin sthenicam, exarserunt, ut in amoris pro tempore impotentiam, contractis vasis seminalibus, incidere, et sanguinis missione curati sint; ita, praeterquam quod hoc rarum est, rara uterina patula vasa sic contrahi posse, ut suum humorem non trahant, non est verisimile. Quin et res verae reclamant. Leniri pro tempore cessantia vel deficientia menstrua, debilitatrice curatione, possunt; non etiam reduci, contra in majus retardari, solent. Sed esto menstruorum, primo quoque tempore deficientium, sanguinis abundantia et nimius stimulus causa; postquam haec, primo profluvio, et reliqua debilitatrice curatione, soluta est; an eadem deinde, morbi origo esse potest, quae, decem peripneumonias solvere valenti, purgatrici et debilitatrici curationi, obstinate resistit? Cumque quivis pariter stimulus, ac sanguinis abundantia, ad indirectam ire debilitatem nimio impetu possit; quid obstat,

quo minus, inani concubitu, deficientibus primum mensruis, idem etiam accidat? et in utroque casu atonia, manifestam debilitatem prae se agens, non nimius tonus, peccet? Ut peripneumonia, ubi sanguinis abundantia et diathesis sthenica longe maxima est, ex indirecta debilitate in hydrothoracem transit, cur non similis hic quoque causa similem trahat, effectum?

DXLIII. Deficientium igitur five ex parte, five ex toto mensruorum causa, est languens toto corpore, maxime in utero, incitatio, ex amoris stimuli, (DXXIV.) et quotquot eum adjuvant, defectu (DXXVI. DXXXVII.) sanguinisque penuria, pendens.

DXLIV. Quod ita se habere (DXLIV.); noxae in mensruorum cessatione relatae (ibid.), item in omni mensruorum defectu debilitatrices aliae, morbum quemque facientes; stimulan et corpus replens curatio tollens, antiphlogistica nocens, declarant.

DXLV. Mensruorum cessationi auxilia medentia sunt, cibus lautior, potio generosa,

nerosa, gestatio et exercitatio, viribus accommodata, crurum et femorum balneum, concubitus.

DXLVI. Eorundem supressioni medentur eadem; retentioni eadem quoque, sed minus valida, respondent.

DXLVII. Ubi morbi praeter solitum vis, five magnitudine five diurnitate, est, ad diffusibilem stimulorum decurendum opem est.

### M E N O R R H A E A.

DXLVIII. Menorrhaea est, sanguinis ex utero, comitantibus omnibus astheniae notis, effusio, seu menstruorum copia, diurnitas, modum excedens.

DXLIX. Hunc morbum non sanguinis abundantia, non corporis vigor, sed illius penuria, hic confectus, faciunt. Noxae igitur, hoc malum creantes, sunt, cibus parum alens (CXXVIII.), idoneus (ibid.) parcior, aquosa potio (CXXX.), vel meracis id, quod eventu debilitatem creet, calor nimius, aut frigus (CXXI.), nullo stimulo

stimulo debilitare prohibitum (CXXII.), libido.

DL. Ejusdem (DLX.) remedia sunt, noxis contraria, cibus lautus, uber; potio merax; calor intra stimulatricem virtutem consistens; frigus, caloris stimulo et aliis citra rectam debilitatem cohibitum, concubitus justus.

DLI. Noxarum et auxiliorum, de quibus (DLX. DLI.) relatam est, effectus, ille morbi creandi, hic pellendi, et asthenicorum infelicitas, hanc rem confirmant.

## E P I S T A X I S.

DLII. Epistaxis est asthenia; quam, praeter hujus communia signa, sanguinis e naribus profluvium sive stillicidium, sine vi a tergo, discriminat, omni aetati, sed prae caeteris juventuti rapidius crescenti, et infirmiori senectuti, molesta.

## H A E M O R R H O I S.

DLIII. Haemorrhoidis, aliis astheniae signis addita, nota est, sanguinis ex ano vel circa hunc, profluvium.

DLIV. De utriusque hujus morbi noxis et auxiliis idem fere, quod de menorrhoea dictum est, dicendum.

DLV. Ex noxis haemorrhoeas creantibus, auxiliis tollentibus, et asthenicae curationis infelicitate, earum causa manifesta est; nempe, totius corporis, ex aliorum stimulorum, maximeque sanguinis, defectu, debilitas. Quae debilitas, dum universa vasa relaxat, tonumque eorum debilitat, ita laborantia prae caeteris sic adficit. Cujus rei causa est, quod illic, ubi gravius symptoma premit, causa potissimum, ex inaequalitate toties relata (XLIX. L. LI.), dominatur. Nec mirandum est, si per patula uteri, et sanguinem fundere solita, vasa, per haemorrhoidalialia pendula, et tenera narium, offensis facile patentia, nec non idoneo parum fulcro sustentata,

suffertata, potius quam aliis, sanguis profuat. Hic plethora, quae nulla est, nulla quoque opus est (CCXXXII.).

## De Siti, Vomitu et Indigestione

E T

Affinibus alimentarii canalis morbis.

DLVI. Frequentissimus adfectus est, a siti incipiens, in vomitum desinens. Is saepe non longius his notis procedit, saepius gravissimos adfectus, ut nunc Dyspepsiam, nunc colicam, nunc podagram, nunc justas febres, et multa alia mala asthenica, prae se, veniens, agit. Longe plerumque ex imbecillitate est, modo lactationem justo longiorem, modo huic et gestationi adfuetarum apertam alvum, comitans.

DLVII. Sitis duplex origo (CLXXXIV. CLXXXV.), sthenica et asthenica. Quarum illa, e salis, cibi uberioris, caloris, laboris, et consimilibus, stimulis, nascitur; nunquam in vomitum, nisi quod rarius, et nunquam, statu sthenico manente, accidit, abiens; aqua frigida ut et omnibus auxiliis

auxiliis debilitantibus tollenda, sed huc nihil attinet.

DLVIII. Asthenica, de qua sermo est, ex pura semper debilitate, saepe indirecta, saepius recta, pendet (CLXXXV.); semper ad nauseam, qua crescente, ad vomitum, cumque hic paulo gravior est, ad acutissimum illum, quem ventriculi spasmus creat, dolorem, et reliquos, de quibus (DLXVIII.), relatum est, adfectus, sponte, recta, plerumque rapide, tendit.

DLIX. Noxae debilitatrices omnes sunt. Eventu debilitant, crapula, ebrietas, defatigatio, calor ad extremum nimis, graves animi adfectus, cibus, nimia cogitatio, an sanguinis, cum ea iam in penuriam (CCXXI. CCXXXII.), sthenica in asthenicam diathesin, transit, abundantia? Recta debilitando idem malum creant, frigus nullo stimulo correctum, frigida, cibi explantis parati; sanguinis, humorum, penuria (CCXXXII.), aëris puri defectus, anxietas, animi dolor, metus, eaque demum corporis imbecillitas, quae illis omnibus exoritur. Saepe ex mixta  
origine

origine, mixto utroque noxarum genere, malum est. Nam, ut indirecta debilitas rectam, sic haec illam, in hoc pariter et omnibus casibus, excipiens, adauget.

DLIX. Hujus causae particeps non est, communium humorum corruptio, sive acredo, sive putredo nominatur; quia, manente vita, et agentibus in suos humores vasis, tam longe lateque tale humorum vitium, utpote quod sola humorum sub calore quies efficiat, grassari; et, nisi in extremis vasculis, et excernentibus meatibus, talem quietem per atoniam creantibus, item in canali alimentario, incidere, non potest.

DLX. Causa fitis (DLXVIII. ad DLXXII.) hujus est omnis astheniae communis, sed in faucibus et ventriculo, propter salivarium et aliorum excernentium meatuum atoniam, potissimum vigens.

DLXI. Auxilia sunt astheniae quoque communia, debilitatis in causa magnitudini accomodanda. In leviori fiti, spiritus vinosus Gallicus, similisve potio valida, uno aut altero cyatho tenus, epota, vel  
quae

quae regula melior est, usque, donec adfectus extingatur, administrata, sufficit. Qui aut merax esse, vel cum calidae aquae perexiguo dilui, debet. Hic a cibo carnae naturae sequendus, dein aliis modice, et secundae valetudini convenienter, stimulantibus sustentandus, paulatimque ad consuetos medios et permanentes stimulos deveniendum.

DLXII. Cum sitis, ab his non restincta, protinus ad vomitum pergat; et huic mox crucians dolor supervenit, praeterque dolorem, ad intestina adfectus descendens alvum nunc fundit, nunc comprimit, alias solum fundit, alias solum comprimit; qui adfectus, ubi sine alvi duritie est,

### D I A R R H A E A;

DLXIII. Ubi cum hac est, aut in ea sola consistit,

### C O L I C A N O D Y N E,

DLXIV. Nominatur: Tunc ad potio-  
nis relatae largiorem usum decurrendum;

quo minus ad spem procedente, ad opium et alios stimulos, etiam diffusibiliores, nulla mora pervolandum; primoque parto lenimine, juscula lauta, pura, adipis expertia, subinde infundenda, his totus canalis, cum cura perfundendus: Dein stimulantia reliqua adjicienda. Quorum in usu rectus inter recta et eventu debilitantia tenor, mediùsque ad unguem, servandus, semperque, ad sublatum funditus morbum, agendum.

DLXV. Eo necessario magis hoc in curatione praeceptum urgendum; quod, neglecto eo, vel vulgari purgatrice et debilitatrice curatione quoties fiditur, saepe perpetuus et justus morbus in locale vitium degenerat. Inter

### AFFINES CANALIS ALIMENTARII MORBOS;

DLXVI. Praeter supra (DLVI, ad DLXVI.) relatos; non desunt alii, qui, cum iis similitudine et curationis natura comparati, hunc prorsus in serie locum sibi vindicant,

## P U E R I L E S A D F E C T U S.

DLXVII. Pueriles adfectus hi sunt, salivatio repentina brevis; similis lactis sine molimine vomitus; viridis alvi dejectio; ejusdem alias compressio; utraque fere cum torminibus; quorum fere indicium est, genuum subinde versus ventriculum cum acerrimo vagitu subtractio. Quibus paulo graviora mala sunt

## V E R M E S;

DLXVIII. Qui, columnae nasi turgore, crassitie, carpenti nares more, vultu decolore, hujus et reliquae cutis pallore, abdominis tumore, postremo vermium per alvum dejectione, dignoscuntur; item

## T A B E S.

DLXIX. Cujus clariora signa sunt ubique macies, abdominis insolita moles, vigilia fere perpetua, vagitus flebilis, debilis, assiduus, saepe raucus.

DLXX.

DLXX. Hos omnes excitantes noxae cum asthenica quavis communes sunt ; scilicet, quaecunque ad corpus universum, maximeque canalem alimentarium, debilitandum pertinent : Cujusmodi hac aetate sunt, lac parum alens, aescens, inflans, nullus cibus, vel aquosus cum pane mixtus, frigus, humor, hic illius augens noxam, supra et infra purgandi consuetudo, gestationis justo minus, alieno tempore somnus, alieno cibus, et omnis corporis curatio, sordes, impurus aër, adpetituum naturae neglectus.

DLXXI. Auxilia sunt his omnia contraria ; lac alens, excitans ; cibi ter die quaterve, maxime ex lacte calido, jusculis carneis puris, haud imbecillis, mixto cum utraque materia polline vel ex hoc confecto pane ; citra sudorem nimiumve ruborem, et humoris expers, calor ; omnis omissa purgatio ; gestatio plurima ; sua somni, cibi, omnisque tenellorum corporum cultus et curationis, rite servata tempora ; mundities ; lavatio, frigidis temporibus non nimis, frigida ; purus aër,  
sub